



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELATIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 int.3000, Email: departament@gov.ro

Nr. 4629, 4630, 4631, 4613, 4618, 4621, 4622, 4596/2026

2.1 -04- 2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

~~NINI SĂPTĂRIU~~

~~SECRETAR DE STAT~~



Nr. 4596 / DRP
DATA 2.04.2026

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

- 4469A-

MINISTRU
Bd. Carol I nr. 4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 8588
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

Nr. 283.269/20.04.2026

Către:

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

DOAMNEI CRISTINA-EMANUELA DASCĂLU - DEPUTAT

Referitor la: întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4469A/2026, redirectionată spre competență soluționare de către Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), având ca obiect „Posibile efecte ale acordului comercial UE-Mercosur asupra utilizării fondurilor europene și asupra producătorilor agricoli din România”

Stimată doamnă deputat,

Cu privire la întrebarea dumneavoastră, vă comunicăm următoarele:

În contextul negocierilor derulate între UE și țările terțe, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) a acordat o atenție deosebită intereselor de natură defensivă, astfel încât, importurile din țările terțe să nu creeze prejudicii economice semnificative producătorilor români, cu impact negativ, în principal, asupra prețurilor de comercializare pe piața internă și, respectiv, asupra capacității de producție și export de produse agroalimentare românești pe piața europeană și internațională. Astfel, s-a evidențiat importanța evitării unei concurențe neloiale din partea țărilor terțe cu potențial la export și competitivitate foarte ridicată în domeniul comerțului internațional cu produse agroalimentare, luând în considerare reformele structurale realizate în România, în special în sectorul zootehnic (animale vii și carne).

Pentru asigurarea condițiilor de concurență echitabile pe piața internă a UE, respectiv a României, MADR a susținut introducerea și aplicarea unei măsuri de salvagardare bilaterală, când o creștere a importurilor de un anumit produs din țările terțe cauzează sau riscă să cauzeze un prejudiciu grav industriei europene de profil, având ca rezultat pozitiv protejarea intereselor producătorilor autohtoni, în special, în sectorul zootehnic (animale vii, carne și produse din carne), sectorul vegetal și industria alimentară (cereale, produse lactate, zahăr, legume și fructe, vinuri, miere naturală, semințe de floarea-soarelui).

În acest context, considerăm că UE ar trebui să stabilească un mecanism de reacție rapidă pentru activarea măsurilor de salvagardare în vederea asigurării unei protecții sporite a intereselor economice a fermierilor din UE, precum și a competitivității produselor agroalimentare europene la nivel internațional.

Precizăm că, în cazul schimburilor comerciale cu țările terțe, există riscul ca o serie de produse agroalimentare provenite din aceste țări să nu respecte legislația și standardele europene în domeniu, cu referire la standardele privind siguranța alimentară, sănătatea și bunăstarea animalelor, standardele de mediu și calitate, respectiv standardele sanitar-veterinare și fitosanitare.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își menține o poziție fermă și consecventă privind necesitatea protejării fermierilor români în contextul Acordului UE-MERCOSUR. În acest sens, MADR acționează pentru promovarea mecanismelor adecvate de compensare a eventualelor pierderi suportate de fermierii români și pentru consolidarea unui sistem eficient de trasabilitate a produselor agricole. De asemenea, MADR susține implementarea unui plan riguros de control al substanțelor interzise și al procedurilor de identificare a modificărilor genetice, pentru a asigura respectarea standardelor europene de siguranță alimentară și protecție a consumatorilor.

MADR promovează identificarea și implementarea unor mecanisme de compensare a pierderilor suferite de fermierii români, în cadrul discuțiilor cu Comisia Europeană. Aceste instrumente pot include sprijin financiar direct, măsuri fiscale sau facilități logistice, aplicate conform legislației europene și naționale, cu obiectivul de a asigura sustenabilitatea și competitivitatea fermelor românești afectate de importurile externe. Aplicarea lor se va face prin proceduri transparente și predictibile, în conformitate cu regulamentele UE și cu cadrul național de implementare.

MADR urmărește consolidarea unui sistem eficient de trasabilitate a produselor agricole și promovarea unor proceduri clare de control și verificare a conformității produselor importate. Prin aceste măsuri, se asigură transparența pieței interne și corectitudinea concurenței, astfel încât, produsele românești să fie protejate și să păstreze competitivitatea pe piața internă, în conformitate cu standardele europene.

MADR analizează în mod continuu impactul importurilor asupra producției și veniturilor fermierilor români și promovează dezvoltarea unor mecanisme de monitorizare și control integrate. Aceste măsuri includ colectarea datelor statistice relevante, evaluarea efectelor economice asupra diferitelor sectoare agricole și raportarea către autoritățile naționale și europene, pentru a fundamenta decizii informate și intervenții eficiente în sprijinul fermierilor.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale și-a exprimat îngrijorarea privind impactul potențial al Acordului MERCOSUR asupra competitivității și sustenabilității sectorului agricol românesc. În acest context, MADR promovează, la nivel european, identificarea unor mecanisme care să protejeze fermierii români, inclusiv prin soluții de compensare și prin consolidarea unor proceduri clare de trasabilitate și control al produselor agricole. MADR acționează printr-un cadru de dialog constructiv, menținând o abordare echilibrată și responsabilă, fără a intra în conflicte de principii, pentru a asigura condiții cât mai favorabile fermierilor autohtoni.

MADR a subliniat o serie de aspecte relevante reglementării și facilitării schimburilor comerciale cu țările terțe, cu referință la:

- realizarea de importuri de produse agroalimentare și piscicole provenite din țările terțe care nu respectă normele și standardele europene relevante;
- utilizarea de către țările terțe de produse de protecție a plantelor care nu sunt aprobate la nivelul UE;
- instituirea de către țările terțe de măsuri protecționiste / restrictive la importul de produse europene;
- incertitudine cu privire la stabilirea unui cadru juridic favorabil pentru asigurarea și menținerea protecției proprietății intelectuale în cazul produselor agroalimentare și piscicole recunoscute prin schemele de calitate europene (produse cu indicație geografică și denumire de origine protejată) pe piețele internaționale;
- instituirea unor proceduri și formalități vamale, administrative și de control de către țările terțe care riscă să perturbe fluxurile comerciale cu produse europene și să determine creșterea costurilor de export și de transport, respectiv a poverii administrative,

determinând astfel reducerea competitivității produsele europene în raport cu alți parteneri globali.

Menționăm că Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale susține ca extinderea a rețelei de acorduri comerciale și parteneriate economice în vederea consolidării competitivității sectorului agroalimentar UE la nivel internațional și pentru asigurarea securității alimentare globale să țină în considerare condițiile de concurență echitabile între partenerii economici, cu condiția unei protecții sporite a sectoarelor agricole sensibile din România.

MADR a subliniat importanța asigurării unui echilibru între liberalizarea comerțului și protecția produselor / sectoarelor sensibile în contextul unei concurențe acerbe la nivel internațional, coroborat cu menținerea stabilității și predictibilității pe termen lung pentru fermierii și producătorii agricoli din UE. În acest sens, negocierile bilaterale derulate cu țările terțe în vederea încheierii de acorduri comerciale și parteneriate economice preferențiale trebuie să asigure un echilibru între protecția produselor sensibile, prin stabilirea de contingente tarifare, care vor avea ca efect reducerea impactului negativ asupra pieței agroalimentare din UE și, totodată, obținerea unui acces îmbunătățit pentru produsele europene pe piețele internaționale.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale analizează oportunitățile comerciale potențiale în cadrul Acordului MERCOSUR prin raportare la întregul context al agriculturii românești și la necesitatea menținerii unui echilibru funcțional între toate sectoarele agricole. În această abordare, susținerea selectivă a unor anumite direcții sau oportunități comerciale, în absența unor garanții și mecanisme de protecție adecvate, poate genera dezechilibre majore, cu efecte pe termen lung asupra structurii și competitivității agriculturii naționale.

În consecință, MADR consideră că identificarea unor beneficii comerciale punctuale nu poate fi realizată în mod izolat, ci trebuie evaluată în cadrul unei analize integrate, care să țină seama de impactul cumulativ asupra producătorilor agricoli, lanțurilor de aprovizionare și securității alimentare. MADR va continua să promoveze, la nivel european, o abordare echilibrată și responsabilă, care să evite accentuarea vulnerabilităților existente și să asigure condiții de concurență echitabile pentru fermierii români.

În contextul negocierilor Acordului de Parteneriat UE - Mercosur, principalele mesaje promovate de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, la nivel interministerial, au vizat următoarele aspecte relevante pentru sectorul agricol din România:

- importanța asigurării convergenței cu standardele înalte ale UE, în special în domeniul sănătății publice și al siguranței alimentare, al sănătății și bunăstării animalelor, al mediului și al calității, respectiv al standardelor sanitar-veterinare și fitosanitare, în condițiile în care țările Mercosur aplică standarde diferite de cele europene;
- asigurarea unui nivel de protecție ridicat pentru sectoarele considerate sensibile pentru România, astfel încât, producătorii agricoli din țara noastră să nu fie afectați de concesiile tarifare acordate țărilor Mercosur, având în vedere competitivitatea robustă a produselor agroalimentare originare din aceste țări pe plan internațional, respectiv potențialul ridicat la export, în special, al Braziliei și Argentinei;
- încheierea unui acord bazat pe reciprocitate, cu respectarea angajamentelor internaționale în materie de climă și mediu.

Pentru produsele defensive în relație cu țările Mercosur, s-a menționat faptul că există riscul ca producătorii autohtoni să fie puternic afectați, ca urmare a unui volum mare al importurilor de produse agroalimentare din țările Mercosur, coroborat cu un preț de import sub nivelul prețului de producție de pe piața internă.

MADR a fost interesat permanent de stabilirea unor concesi adevărate în cazul importurilor de produse agroalimentare originare din țările MERCOSUR pentru apărarea intereselor economice ale fermierilor din România și, implicit, pentru asigurarea unui nivel de protecție ridicat pentru sectoarele considerate sensibile pentru țara noastră (ex. carne de pasăre, carne de vită, carne de porc, zahăr, miere naturală, etc), fără a perturba lanțurile de aprovizionare cu alimente la nivelul UE.

Menționăm că la data de 16 noiembrie 2020, România a susținut, împreună cu Bulgaria, Luxemburg și Slovacia, declarația comună inițiată de către Austria cu privire la implicațiile Acordului UE - Mercosur asupra sectorului agricol din UE. Principalele recomandări au vizat următoarele aspecte:

- monitorizarea relației comerciale cu țările Mercosur și influența asupra sectoarelor sensibile, cum ar fi: carnea, zahărul, mierea naturală și etanol;
- aplicarea măsurilor de salvagardare pentru evitarea apariției unor disfuncționalități la nivelul pieței interne;
- asigurarea condițiilor de concurență echitabilă prin asigurarea conformității produselor importate cu standardele europene (sanitar-veterinar și fitosanitar, respectiv siguranța alimentară);
- luarea în considerare a aspectelor de climă și mediu în cadrul aranjamentelor comerciale bilaterale;
- disponibilitatea unui pachet financiar în valoare de 1 miliard € pentru compensarea efectelor negative asupra pieței agricole.

De asemenea, MADR a susținut inițiativele promovate de Austria (2023) și Franța (2024) cu ocazia reuniunilor Consiliului pentru Agricultură și Pescuit, cu privire la implicațiile acordului UE - Mercosur asupra sectorului agricol din UE, în vederea asigurării protecției sectoarelor agricole sensibile, cum ar fi: carnea (de vită, de pasăre și de ovină), zahărul, mierea naturală, produsele lactate, etc., pentru a nu submina competitivitatea sectorului agroalimentar european.

MADR a reiterat interesul și preocuparea pentru convenirea unor aranjamente comerciale care să permită asigurarea condițiilor de concurență echitabilă pe piața internă a UE, având în vedere competitivitatea produselor agroalimentare din țările Mercosur, ca urmare a aplicării unor standarde diferite de cele europene. În acest sens, s-a subliniat importanța respectării de către partenerii economici a tuturor standardelor înalte ale UE, în principal cele din domeniul sanitar-veterinar și fitosanitar, al siguranței alimentare, al bunăstării animalelor, al mediului și protecției consumatorilor, respectiv standardele de calitate.

Principalele preocupări ale asociațiilor de producători din România față de impactul acordului UE-Mercosur asupra sectorului agricol din țara noastră:

➤ Alianța pentru Agricultură și Cooperare

Alianța pentru Agricultură și Cooperare (Federația Națională PROAGRO, Liga Asociațiilor Producătorilor Agricoli din România - LAPAR, Uniunea Națională de Ramură a Cooperativelor din Sectorul Vegetal - UNCSV, Asociația Forța Fermierilor - AFF) a reiterat opoziția fermă față de semnarea acordului între UE și țările Mercosur, susținând poziția COPA-COGECA, cu accent pe următoarele aspecte relevante:

- acordul are un impact negativ asupra unor sectoare sensibile, cum ar fi carnea de pasăre, zahăr, etanol și orez. S-a evidențiat vulnerabilitatea la perturbările pieței;

- evaluarea impactului cumulativ al acordurilor comerciale asupra sectorului agricol din UE, efectuată de JRC, indică efecte comerciale negative asupra sectoarelor sensibile. Au fost menționate preocupările fermierilor din UE cu privire la demararea negocierilor cu Ucraina pentru finalizarea procesului de liberalizare a comerțului bilateral, respectiv derularea negocierilor cu India și Thailanda în contextul promovării de către aceste țări partenere de produse similare în UE cu produsele agricole considerate sensibile pentru sectorul agroalimentar european;
- existența unor condiții de concurență neloiale pe piața internă a UE, în contextul în care producția din țările Mercosur are la bază standarde de mediu, de muncă și de siguranță inferioare celor din UE, respectiv obținerea de produse agricole la costuri mai mici decât cele practicate la nivelul UE. În acest sens, sindicatele, ONG-urile de mediu și organizațiile de producători se opun acestui acord;
- diminuarea viabilității economice a fermelor din UE pe fondul potențialelor importuri masive de produse agroalimentare originare din țările Mercosur, obținute cu costuri reduse, precum și a efectelor negative cu care se confruntă în prezent sectorul agricol din UE datorită prețurilor ridicate pentru inputuri și a celor datorate atenuării schimbărilor climatice;
- este necesară reglementarea cerințelor privind durabilitatea prin adoptarea de măsuri obligatorii în materie de durabilitate, precum și armonizarea prevederilor referitoare la comerț și dezvoltare durabilă, respectiv ale sistemelor alimentare durabile promovate în noile acorduri comerciale cu textul Acordului de Parteneriat UE - Mercosur.

Alianța pentru Agricultură și Cooperare susține ferm poziția României împotriva semnării Acordului UE - Mercosur, alăturându-se statelor membre ale UE, respectiv Franța, Italia, Spania, Polonia și Austria.

Alianța pentru Agricultură și Cooperare consideră că acordul nu a evoluat în substanță, fiind dăunător din punct de vedere economic și politic pentru agricultori, comunitățile rurale și consumatorii din Europa.

Alianța pentru Agricultură și Cooperare respinge procedura de ratificare a Acordului, cu precizarea că acordul în forma lui actuală nu poate fi ratificat și implementat de către România: acordul aduce prejudicii majore fermierilor din România.

Alianța pentru Agricultură și Cooperare se opune ferm ratificării Acordului UE - Mercosur.

În continuarea mesajului transmis de către Alianța pentru Agricultură și Cooperare, Federația Națională PROAGRO condamnă decizia semnării Acordului UE - Mercosur. În opinia PROAGRO, Acordul va afecta profund fermierii din România, sectoarele de creștere a păsărilor și cel al cărnii de vită fiind cele mai afectate, având, de asemenea, un impact sever asupra mediului de afaceri agroalimentar și, implicit, asupra locurilor de muncă din agricultură și industria alimentară. PROAGRO solicită autorităților centrale demararea de acțiuni de susținere a sectoarelor care vor fi afectate de ratificarea și implementarea Acordului UE - Mercosur.

➤ **Forumul Agricultorilor și Procesatorilor Profesioniști din România (Forumul APPR)**

Forumul APPR evidențiază o serie de preocupări față de convenirea unui acord politic între UE și țările Mercosur, cu accent pe implicațiile economice și sociale ale acordului de liber schimb asupra agricultorilor și a industriilor agricole din România și UE.

Forumul APPR, membră a Confederației Europene a Producătorilor de porumb - CEPM, subliniază diferențele semnificative între standardele de producție europene și cele practicate de către țările

Mercosur, cu impact negativ, în principal, asupra schimburilor comerciale cu cereale (importuri realizate la prețuri reduse), respectiv:

- diminuarea cotei de piață în UE pentru producătorii europeni, pe fondul unor posibile importuri masive de porumb, sorg și orez (taxe vamale reduse sau zero);
- impactul asupra sectoarelor de procesare - amidon, bioetanol sau industria de semolă de porumb.
- În vederea asigurării unei protecții ridicate a sectorului agroalimentar din UE, respectiv din România, în contextul implementării acordului de liber schimb dintre UE și Mercosur, APPR propune o serie de recomandări:
- introducerea unei clauze juridic obligatorii pentru respectarea normelor sociale, de mediu și de sănătate de către exportatorii din Mercosur;
- mecanisme de control și trasabilitate riguroase pentru produsele importate, pentru a preveni concurența neloială bazată pe standarde inferioare;
- revizuirea mecanismelor tarifare și a clauzelor de siguranță în cazul perturbărilor de piață, pentru a proteja agricultorii europeni în fața șocurilor economice;
- asigurarea reciprocității normelor de producție între UE și Mercosur, în special în domenii critice, precum utilizarea pesticidelor sau respectarea standardelor de bunăstare animală.

APPR susține poziția exprimată de CEPM cu privire la amendarea sau renegocierea aspectelor esențiale ale acordului pentru a asigura un echilibru între interesele comerciale și cele ale sectorului agricol din UE, astfel încât acest acord să nu submineze obiectivele de reindustrializare și de autonomie alimentară ale UE și, implicit, competitivitatea agricultorilor din UE și România în raport cu fermierii și operatorii economici din țările Mercosur.

Conform previziunilor oferite de Centrul Comun de Cercetare (JRC) al Comisiei Europene (până în anul 2032), importurile originare din Mercosur, realizate în temeiul acordului de liber schimb vor înregistra o tendință crescătoare, în special în cazul următoarelor produse: carne de vită, carne de pasăre, zahăr, orez, cu un posibil impact negativ asupra producției și prețurilor la nivelul UE. Studiul JRC cu privire la impactul economic cumulativ al viitoarelor acorduri comerciale asupra sectorului agricol din UE (inclusiv acordul UE-Mercosur), publicat la data de 22 februarie 2024, confirmă faptul că acordurile de liber schimb analizate au potențialul de a aduce beneficii sectorului agroalimentar din UE, în special al sectorului produselor lactate, cărnii de porc, alimentelor procesate și băuturilor. De asemenea, subliniază vulnerabilitatea sectoarelor cărnii de vită, cărnii de oaie, cărnii de pasăre, zahărului și orezului - produse sensibile semnalate și de România în cadrul procesului de negocieri bilaterale.

În contextul procesului de semnare și încheiere al Acordului de Parteneriat UE - Mercosur, respectiv al Acordului interimar privind comerțul, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a transmis către Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului o serie de aspecte sectoriale de interes, după cum urmează:

Contingente/taxe vamale produse agricole

În cazul principalelor produse agroalimentare românești considerate sensibile în relație cu țările Mercosur, respectiv zahăr, alcool etilic nedenaturat, orez, carne de pasăre, carne de vită, lapte și smântână din lapte, unt, iaurt, brânză, miere, ouă se constată faptul că importurile din țările Mercosur, realizate în perioada 2022 - 2024, nu înregistrează valori semnificative, raportate la importurile totale ale României, dar este necesară analiza efectului acestui acord asupra nivelului vânzărilor produselor românești pe piața unică UE.

Pentru țările Mercosur, Acordul de parteneriat este mult mai avantajos oferind oportunități de export pe piața internă a UE, mai ales în cazul produselor direct concurente pentru aceleași produse din UE, cu repercusiuni negative asupra intereselor economice ale fermierilor.

În aceste condiții, importurile masive de produse originare din țările Mercosur în UE, vor afecta semnificativ cota de piață deținută de România în prezent pe piața unică, cu referință la comerțul intra-UE cu produse agroalimentare. Un exemplu relevant îl reprezintă anumite sectoare prioritare din zootehnie, unde se află în plină derulare programe de investiții importante, ale căror produse de calitate sunt deja consacrate pe piața europeană - carne pasăre, precum și cele care sunt în expansiune pe această piață - carne de vită, porc și oaie (de notat tendința crescătoare a producției animaliere și a livrărilor).

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a solicitat alinierea importurilor originare din Mercosur la legislația și standardele europene relevante, cu asigurarea principiului reciprocității în cadrul schimburilor comerciale bilaterale. De asemenea, considerăm că trebuie identificate cele mai eficiente măsuri de protecție pentru sectorul agricol european (ex: control strict în țările Mercosur)

Pentru orice alte informații și clarificări privind activitatea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, vă asigurăm de întreaga noastră disponibilitate de colaborare, în limitele domeniului de activitate al MADR și a atribuțiilor ce îi revin, în conformitate cu legislația în vigoare.

Cu deosebită considerație,

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Florin-Ionut BARBU

